<sup>119</sup> Cf. p. 17, 15-19.

Il riferimento polemico è probabilmente rivolto alla voce *Parnasus* del *De orthographia*, che sostiene che Pirene sia la valle tra le due cime dello stesso Parnaso. Anche in questo caso, tuttavia, Britannico non fa altro che ripercorrere le motivazioni già addotte da Fonzio<sup>120</sup>.

Ancora al commento al v. 11 della sesta satira Britannico nega la posizione di Tortelli a proposito del patronimico *Moeonides*, scrivendo: «Patronimicum est a Moeone patre, non autem, ut multi putavere, a Maeonia regione». Il riferimento è alla voce *Meonia* del *De orthographia*, che recita:

«Et Meonia Meonis patronymicum foemininum deducitur, ut Ovidius libro II de sine titulo: “Maeonis Assyrium femina tinxit ebur” (Ov. *Am.* 2, 5, 40), et Maeonides masculinum, ut idem libro tertio: “adice Maeoniden, a quo ceu fonte perenni / Vatum Pieriis ora rigantur aquis” (Ov. *Am.* 3, 9, 25-26)».

Nonostante il dissenso, Britannico non dà spazio ad aperte polemiche nei confronti dei suoi contemporanei, come spesso avviene nei commenti umanistici della stessa epoca. Lo stesso atteggiamento è rivolto al commento del collega fiorentino Fonzio, di cui Britannico spesso accoglie materiali e opinioni, mentre solo in alcuni rari casi ne fa oggetto di critica:

Brit. <i>in Pers.</i> 1, 52-53. Id est lecto discubitorio, contra eos qui toros pro sellis exponunt, cum nusquam hoc inveniantur. Hoc ideo de lectis studiosius scripsi, ut imperitiores hoc loco lectos discubitorios intelligant, non autem ubi dormirent. Nam coenantes plerumque (tanto enim scribendi studio tenebantur) carmina dictabant. Horatius: «Mutavit mentem populus levis et calet uno / Scribendi studio puerique patresque severi / Fronde comas vincti coenant et carmina dictant».	Fontius <i>in Pers.</i> 1, 52-53. LECTIS IN CITREIS [...] vel quoniam antiquiores poetae parietes cubiculi incerabant ut si qua noctu intra lectum carmina excogitassent illic stilo facile annotarent. Horatius: «Inmeritusque laborat / Iratis natus paries dis atque poetis.» (Hor. <i>Serm.</i> 2, 3, 7-8)
---	--

---

<sup>120</sup> Font. *In Pers. Chol.* 4: PIRENEM Vallem inter duos Parnasi colles Pirenem Tortellius esse scribit, sed, auctore Plinio libro quarto, Acrocorinthis fons est, et, ut Strabonis octavo volumine scriptum est, haud affluentes aquas habet, sed potui suaves atque perspicuas. Quare pallidam non ad aquae sed poetarum colore assiduo studio pallentium Tortellius refert, sed melius hunc pallorem Pireni attribuemus, quae cum ex Neptuno Cenchreum Lecheumque peperisset, de quorum nominibus corinthiaci sinus termini vicusque ac portus denominantur.

Brit. *in Pers* 1, 134. POST PRANDIA CALIROEN DO multi Caliroen fabulam accipiunt, quae in theatris saepius recitaretur. At ego Caliroen infamem mulierem puto, quae, temporibus poetae, in propatulo pudicitiam haberet. Unde Persius iratus in huiusmodi homines, ut virtutum prorsus contemptores, ad ea reiicit quae solent sequi libenter.

Fontius *in Pers.* 1, 134. Quanvis Acheloi filia Calliroe atque Alcmeonis uxor fuerit, confictum tamen nomen pro Hermione quidam legunt, quae a Paride deserta multum dicitur interpellari amoris dulce consortium deflevisse. De qua ferunt confictio nomine Atinem Celerem scriptitasse. Quod quidam si ita est, do, inquit, ut post prandia iocosa potius atque amatoria quam hanc satyram meam legant..

Brit. *in Pers* 2, 28. BARBAM STOLIDAM scilicet Iovis, quem tu, avare, stolidum putas. Allusio est ad illud Dionysii Siracusani, qui Epidauri Aesculapio barbam auream demi iussit, cum affirmaret non convenire patrem Apollinem imberbem et ipsum barbatum conspici. Alii tamen stolidam barbam hominis stolidi interpretantur, quasi dicat nec homini misero et stolido iniuriam faciendam. Sed superior melior est sententia.

Fontius *in Pers.* 2, 28. STOLIDAM BARBAM qui stolidus esset si tibi barbam vellicandam praeberet, hoc est si ea quae petis concederet.

Brit. *in Pers* 5, 189. VARICOSOS in homine venae tumescentes in varices convertuntur, nec in cruribus solum, ut quidam nostri temporis putavere, sed in toto corpore conspiciuntur

Fontius *in Pers.* 5, 189. VARICOSOS laboriosos et duros. Varices enim eminentiores venae in cruribus sunt, qui interdum stantibus nimiumque laborantibus oriunt.

Ampiamente utilizzati, e mai messi in discussione, i materiali attinti ai commenti di Domizio Calderini. Del collega veronese Britannico mostra di conoscere, pur non citandolo mai esplicitamente, i commenti a Giovenale, a Marziale, all'*Ibis* e alle *Heroides* di Ovidio. Tutte queste opere sono anche citate nell'epistola dedicatoria del commento ad Orazio di Britannico del 1516, in cui Britannico ricorda il valore dei lavori del collega veronese nonché la sua

prematura scomparsa<sup>121</sup>. L'uso dei commenti di Calderini, in particolare di quello a Marziale, potrebbe sembrare insolito, anche considerato l'attacco di cui era stato oggetto da parte del maestro di Britannico Giorgio Merula<sup>122</sup>. Ciononostante, oltre alla facile reperibilità delle opere calderiniane (il primo fulcro di diffusione delle stampe dell'umanista di Verona fu proprio Brescia)<sup>123</sup>, non è da escludere che Britannico potesse avere legami con ambienti veronesi in cui il ricordo dell'umanista di Torri del Benaco era ancora forte<sup>124</sup>.